PORTARIA 019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

HOMOLOGA resultado final do Edital de
Chamamento Público nº 02/2023 – Fomento
às Demais Áreas da Cultura - Edital de
Seleção de Projetos para firmar Termo de
Execução Cultural com recursos da Lei
Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo)
– Demais Áreas da Cultura

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Coração de Jesus, em conformidade

com o Relatório apresentado pela Comissão de Seleção dos Projetos Pleiteantes dos

Recursos da Lei Complementar 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, regulamentada pelo

Decreto 11.525, de 11 de maio de 2023, em conformidade com a Legislação em vigor e

após o período de adequação dos projetos deferidos pela Portaria 016, de 06 de

dezembro de 2023:

RESOLVE

Art. 1 HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL dos projetos de proponentes dos recursos

da Lei Complementar 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, conforme lista em anexo.

Art. 2 Conforme deliberação da Comissão de Seleção, e seguindo o disposto no Edital,

na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525, que regulamenta a LPG, e demais

legislação vigente, os projetos foram distribuídos como: CLASSIFICADOS DENTRO

DO LIMITE DE VAGAS, CALSSIFICADOS FORA DO LIMITE DE FAGA E

DESCLASSIFICADOS.

I – CLASSIFICADOS DENTRO DO LIMITE DE VAGAS: Conforme definido em edital,

os projetos classificados dentro do limite de vaga são aqueles deferidos anteriormente

e que receberam pontuação de acordo com o Anexo III do Edital, sendo classificados

do maior para o menor. Incluem-se aqui também aqueles que receberam recursos

remanejados de categoria diferente, conforme edital.

II CASSIFICADO FORA DO LIMITE DE VAGAS: Conforme definido em edital, os

projetos classificados fora do limite de vagas são aqueles deferidos anteriormente e

que receberam pontuação de acordo com o Anexo III do Edital, sendo classificados do

maior para o menor, mas que não conseguiram pontuação suficiente para serem

classificados dentro do limite de vagas.

PUBLICADO POR:

DE 19/12/2023  a 19/01/2024

III – DESCLASSIFICADOS: Conforme definido em edital, os projetos desclassificados

são aqueles deferidos anteriormente e que receberam pontuação de acordo com o

Anexo III do Edital, sendo classificados do maior para o menor, mas que não obtiveram

pontuação igual ou maior que 60 pontos, ou cujos proponentes tiveram dois projetos

propostos, ou de proponentes com mais de um projeto por casa, ou ainda aqueles que,

depois de adequados, não cumpriram todos os requisitos do edital.

Parágrafo Único – Em caso de desistência de proponente classificado dentro do limite

de vaga, ou não comparecimento do mesmo para assinatura do Termo de Execução

Cultural dentro do prazo estabelecido pela SMCT, esses serão substituídos por

proponente com projeto classificado fora do limite, chamado da lista na ordem de

classificação.

Art. 3º Os proponentes com projetos classificados dentro do limite de vagas serão

convocados por ato da SMCT para assinatura do Termo de Execução Cultural,

Certificação e Orientações Sobre o Plano de Divulgação dos mesmos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições

em contrário.

                CORAÇÃO DE JESUS, MG, 19 DEZEMBRO DE 2023.

FERNANDO ELIAS OLIVEIRA GOMES
SECRETÁRIO MUN. DE CULTURA E TURISMO DE CORAÇÃO DE JESUS, MG

Anexo

RESULTADO FINAL DE PROJETOS DO EDITAL 02/2023 DA LPG – FOMENTO DIRETO
ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

Categoria:

Economia criativa e economia solidária

Não houve inscrição de projetos nessa categoria.

Categoria:

Apoio à produção em outras áreas de manifestação cultural

Classificados dentro do limite de vagas ampla concorrência

N Nome do Proponente Título do Projeto Subcategoria  Pontuação Situação

01 José Geraldo Gonçalves
Farias

Capoeira Básica de A a Z Manifestações
Culturais Afro-
brasileiras (oficina)

82 Patrocinado
com recurso da
categoria

02 Maria Iris Elias de Andrade Resgatando Memórias e
fazendo crianças felizes

Artesanato
(produção de peças)

88 Patrocinado
com recurso da
categoria

03 Maria Irene de Carvalho Arte na Praça Artesanato (oficina e
feira)

85 Patrocinado
com recurso
da categoria

04 Raphael Souza Jiu-Jitsu: autismo e suas
comorbidades

Leitura, escrita e
oralidade
(publicação de
livros)

78 Patrocinado
com recurso da
categoria

05 Gilberto Bizerra de Jesus De encontro ao conto Leitura, escrita e
oralidade (oficina)

78 Patrocinado
com recurso da
categoria

06 Waldir Cardoso Filho Bom Tom  Área da Música
(oficina)

89 Patrocinado
com recurso da
categoria

07 Wagner Alves Nascimento Canção, Arte e Cultura Área da Música
(evento musical)

88 Patrocinado
com recurso da
categoria

08 Maria José Ramos Pereira Receitas das Avós Culinária Local e
Regional (oficina em
escola)

88 Patrocinado
com recurso da
categoria

09 Luciane Lustosa Franco Frango Caipira ao Molho
Pardo

Culinária Local e
Regional (oficina)

80 Patrocinado
com recurso da
categoria

10 Maria Gentileza Araújo Ornelas Carnaval Pé na Cova Projetos Livres 88 Patrocinado
com recurso da
categoria

Classificados fora do limite de vagas ampla concorrência

N Nome do Proponente Título do Projeto Subcategoria Pontuação Situação

01 Flávia Luciana Nery Mini Curso na Trilha da
Arte

Projetos Livres 85 Patrocinado
com recurso
de outra
categoria

02 Rafael Rodrigues Oliveira Melodia e Vida Área da Música 83 Patrocinado
com recurso
de outra
categoria

03 José Maria Pereira Lima Voz de Bom Jesus Área da Música 83 Patrocinado com
recurso de outra
categoria

04 Lara Macedo Santos de
Souza

Feira Artesanal de Coras Artesanato 82 Patrocinado
com recurso de
outra categoria

05 Fernanda Cardoso Amorim Oficina Arte na Melhor
Idade

Artesanato 82 Não patrocinado

06 Eliene Barbosa Andrade Artesanato da Liu Artesanato 81 Não patrocinado
07 Diego Ribeiro Amaro Art e Música Área da Música 81 Não patrocinado
08 Vivian Soares Paulino Artesanato de Mãe Artesanato 78 Não patrocinado
09 Frederico Cardoso Leite Santa Música Área da Música 77 Não patrocinado
10 Sávio Leonardo Rodrigues

Veloso
O som de seis cordas Área da Música 76 Não patrocinado

11 Sônia Aparecida Mota
Figueiredo

Frango desossado  Culinária local e
regional

76 Não patrocinado

12 José Aerton de Lélis Boemia no Sertão Leitura, escrita e
oralidade

73 Não patrocinado

13 Gilson Ferreira de Souza Forró das Antigas Área da Música 72 Não patrocinado
14 Glauber Gabriel Alves Veloso Coras Ritmo Área da Música 71 Não patrocinado
15 Romário Helder Gonçalves

Santos
Exposição de Artesanato Artesanato 71 Não patrocinado

16 Geraldo Vilson de Carvalho Viva a arte Artesanato 70 Não patrocinado
17 Israel Alves Soares Fontes Artesanais Artesanato 65 Não patrocinado

Classificados dentro do limite de vagas sistema de quotas para Negros

N Nome do Proponente Título do Projeto Subcategoria Pontuação Situação

01 Genésio Douglas de Oliveira Roda de Capoeira Sementes
dos Ancestrais

Manifestações
Culturais Afro-
brasileiras

96 Patrocinado
com recurso
da categoria

02 Comunidade Quilombola de
Brejinho

Desperta Quilombo Manifestações
Culturais Afro-
brasileiras

90 Patrocinado
com recurso da
categoria

03 Daiane Fabrícia de Oliveira Cozinha da Roça Culinária local e
regional

89 Patrocinado
com recurso da
categoria

Classificados fora do limite de vagas sistema de quotas para Negros

N Nome do Proponente Título do Projeto Subcategoria Pontuação Situação

01 Ingrid Caroline Pereira
Ramos

Capoeira na Formação do
Cidadão de Bem

Manifestações
Culturais Afro-
brasileiras

87 Patrocinado
com recurso
de outra
categoria

02 Tiago Ferreira Rodrigues Formação Social no
Balanço da Ginga

Manifestações
Culturais Afro-

84 Não patrocinado

brasileiras

03 Fábio Junio Freitas Meireles Confecção de Caxixis Artesanato  80 Não patrocinado

04 Gian Cleberson Veloso
Santos

Resgatando com a Ginga Manifestações
Culturais Afro-
brasileiras

70 Não patrocinado

Classificados dentro do limite de vagas sistema de quotas para PcDs

N Nome do Proponente Título do Projeto Subcategoria  Pontuação Situação

01 João Pedro Rodrigues Santos Oficina de Capoeira Manifestações
Culturais Afro-
brasileiras

82 Patrocinado
com recursos
da categoria

Desclassificados

N Nome do Proponente Título do Projeto Subcategoria  Pontuação Situação

01 Juliano da Conceição dos
Santos

Vem canta ao som de
berimbau

Manifestações
Culturais Afro-
brasileiras

85 Desclassificado
Foi identificado
mais de um
projeto na
mesma casa

02 Neiva Soares Barbosa Neiva Artesanato Artesanato 84 Desclassificado
Foi identificado
mais de um
projeto na
mesma casa

03 Olegário Pereira da Rocha Sanfona na praça Área da música 78 Desclassificado
O projeto não
atendeu todos
os requisitos
do edital após
adequações

04 Carlos Eduardo Oliveira Dias
Junior

Vem para a capoeira Manifestações
Culturais Afro-
brasileiras

74 Desclassificado
Foi identificado
mais de um
projeto na
mesma casa

05 Cristiano Oliveira Peres Fui bobo Área da Música 69 Desclassificado
O projeto não
atendeu todos
os requisitos
do edital após
adequações

06 Leandro Souza Martins Artesanato Tricotim do Tio
Leo

Artesanato 68 Desclassificado
O projeto não
atingiu
pontuação
mínima
necessária

07 Farley Silva Santos Vídeo-aula criando flayers
para mídias sociais

Artes Plásticas
Visuais

56 Desclassificado
O projeto não
atingiu
pontuação
mínima
necessária

Determinações:

01. Os projetos classificados dentro do limite de vagas na ampla concorrência foram

ordenados por maior pontuação obtida conforme as categorias e na ordem em que elas

aparecem no edital, classificando até dois projetos por categoria até completar o

quantitativo de 10 projetos conforme Anexo I do Edital.

02. Os projetos classificados fora do limite de vagas foram ordenados conforme pontuação

geral obtida, do maior para o menor, conforme disposto em edital, sem observância da

ordem da categoria como apresentado no Anexo I do Edital.

		2023-12-19T13:33:30-0300

		2023-12-19T13:27:45-0300